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A k t i e n  S c h w e i z  
Wechselkurse •7£00314 

Ankauf Verkauf 
Noten 
EUR 1.4995 1.5895 
USD 1.3175 1.4075 
GBP 2.1590 2.2990 
CAD 0.9600 1.0600 
JPY 1.0900 1.2000 
Devisen 
EUR 1.5295 1.5595 

Aktuelle Devisenkurse," Telefon 236 86 90 

Kg Gold 
Unze Gold 
Kg Silber 
Vreneli 
Krüger 

CHF 
USD 
CHF 
CHF 
CHF 

14'945.00 
344.50 
201.40 
81.00 

451.00 

15*295.00 
347.50 
216.40 
98.00 

503.00 
gFestgeldzlnssSt2erp:agnett6'VaHitaWS9SWa8K11}7I2003l 

Mindesteinlage: CHF50'000-, 
EUR 25'000.-, GBP / USD 40'000.-

3 Monate 6 Monate 12f Monate 
CHF " 0.125% 0.125%' 0.125% 
EUR 1.375% 1.250% 1.250% 
GBP 2.750% 2.750 % 2.625% 
USD 0.250% 0.250% 0.375% 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

FestgeldabschlQsse, Telefon 236 86 80 
BKässeriobllgMlöneh'äaitidTab,MMH!IMMf2i7i2003i 

EUR • 1  
2 Jahre 0.500 % 1.500% 
3 Jahre 0.625 % 1.750 % 
4 Jahre 1.000% 
5 Jahre 1.250% 
6 Jahre 1.500% 
7 Jahre 1.625% 
8 Jahre 1.875% 

" " " 

| LLB Inhaberaktie CHF 503.00 | 

LLB Euro Alternativ Invest CHF 104.95* 
LLB Global Bond Trend Invest  ; CHF 93.10' 
LLB Portfolio Invest Obligationen CHF CHF 119.70' 
LL8 Fortfolio Invest Obligationen EUR EUR 69.82* 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD USD 146.74* 

r ~  a m  
LLB Liechtenstein Banken Invest CHF 150.20' 
LLB 50 Leaders Invest CHF 83.10' 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 78.55* 
LLB Fit For Life Invest CHF . 78.90* 
LLB High Tech Invest • i i CHF 39.50* 
LLB M O  Invest • ' ' CHF 72.20' 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz CHF 115.55* 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa EUR 58.27' 
LLB Portfolio Invest Aktien Nordamerika USD 131.53* 
LLB Portfolio Invest Aktien Japan JPY 8'608.00" 

I Gemisch te'undand6ro:Fond8a^giHäMa!8agW18;7i2003i 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 98.60" 
LLß Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR 101.95* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 83.55' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 88.81 * 
LLB TOPportunities Invest ' EUR 89.15' 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF 98.20' 

' +/- Ausgabe-/Rücknahmekommission 
Alle Angaben ohne Gewähr. 
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Stödtle 44 • Postfach 384 • FL-9490 Vaduz 
Telefon +423 236 8811 • Fax +423 236 88 22 
Internet:  www.llb.il • E-Mail:  llb@llb.li 

OBLIGATIONEN 

Franken-Obligationen 
bewegen sich seitwärts 
ZÜRICH - Die Franken-Obligationen haben sich 
am Mittwoch bei leichten Kursausschlügen insge­
samt seitwärts bewegt. Die Stimmung ist laut 
Händler recht gut und das Geschäft ähnlich wie in  
den Vortagen in ruhigen Bahnen verlaufen. Der 
September-Conf sank fünf Basispunkte auf 
132,11 Prozent. Es wurden 885 Kontrakte gehan­
delt. Die SNB berechnete den zehnjährigen 
Kassazinssatz am Morgen auf 2,50 (Vortag 2,55) 
Prozent. Die Umsätze seien sehr selektiv und eher 
gering ausgefallen. Nennenswerte Aktivitäten 
sahen die 1.0-Prozent-Wandelanleihe Logitech 
2001/2006. Eine unerwartete Gewinnwarnung der 
Gesellschaft hatte die Aktie deutlich unter Druck 
gesetzt. «Die Leute haben sich anscheinend posi­
tioniert und haben vorerst keinen grösseren Hand­
lungsbedarf», sagte ein Händler. Zudem sei auch 
das Angebot, vor allem im Inlandsegment, relativ 
knapp. «Im Domestik-Segment würde eine Emis­
sion, wenn die Konditionen nicht zu knapp sind, 
gut absorbiert.» (sda) 

I Jahres- Jahres-
I höchst tiefst (In CHF) 9.7. V.% 

13.75 1.41 ABB Lid N 4.51 -2.60 
53.45 48.8 Abs. Europa EUR 48.9 0.20 

212 199.75 Abs. Invest USD 202.25 0.00 
54.5 49.3 Abs. Manag. USD 49.75 -0.59 
218 203.25 Abs. US USD 208.25 -0.71 
259 240 Acorn Stategies N 257 0.00 

99.5 40 Actellon N 92.35 2.44 
83.4 33.85 Adocco N 66 2.00 
380 240 Adval Tech N -B- 358 -2.45 
650 519 Affichage N 599 -0.16 

87 39 Agio Charmilles N 51 0.99 
121 80 AIG Private Eq. N 07.25 -0.28 

88 74 Allreal Hold. N 68 0:00 
428 190 Also Holding N 250 -1.57 

46.25 36 Altin N USD 45 -1.09 
23.95 7.15 Amazys N 23.95 4.13 
49.8 45.6 APE1 USD 45.65 -1.93 

91.75 54 Arbonla-Forster 78 0.00 
9.5 

•ii-Bssa 
2 AscomN 4.05 -2.02 

89.95 49 Bachem N -B- 60.5 -0.14 
117.5 25 Bälolse N 46.4 -1.90 

210 108 Barry Caüebaut N 183 0.96 
752 605 Basellandsch. KB 746 -0.26 

78.75 64.78 Basier KB PS 77.5 0.00 
17.9 8.21 BaUgroup Hold N 9.2 2.22 

70.25 45.8 B0 Biotech 1 67.5 0.29 
25 14.65 BB Medtech 1 23.8 1.92 

147.25 136 BEKB/BCBE N 144.5 0.00 
540 300 Belimo Hold. N . 397 0.50 
794 626 Bei] Hold. N 781 •1.51 

19.7 8.18 Borna Biotech N 11.4 -0.43 
199 176 Bk Coop 1 199 0.50 
326 280 Bk Untfi N 320 •1.53 

2650 1020 Bk Sarasin N-B- 1702 -0.46 
382.5 319.5 BKWFMBN 335.5 -0.14 
53.25 33.05 Bobst Group N 42 1.20 
126.5 40 Bon Appetit N 60.05 -0.65 

44 28.25 Bossard Hotd I 39.8 3.37 
145 115 Bque C1GE1 129 0.00 

177.7 59 Bque Ct. VD N 05 1.19 
9000 6400 Bque Rothschild 9000 0.00 
14.75 0.5 BT4T Life 1 3.5 2.94 
51.5 2 BTÄTTlmel 3.7 -1.33 

237.5 96 Bucher Hold 1 140 •2.09 
235 188 BVZ Holding N 220 0.00 

174,5 125 CalkJa Hold. N 140 -3.44 
118 89 Canon(Schwei2) N 99.5 0.00 

8 1.91 CanJ Guard N 3.15 •1.06 
158 133.5 Castle Alter. N 151 -0.65 
101 39.5 Castle Private 1 60 •1.44 
370 153.15 Centerpulse N 360 0.54 

117.72 72.13 Ciba SC N 06.9 •2.57 
46 20.25 Cicorel Holding N 25.5 0.00 

34.65 9.21 Clariant N 13.25 •4.33 
209 91 Comet N 132 -5.71 
81 49.6 Converium N 61.5 -3.07 

1060 771 Conzzeta Hold 1 010 1.25 
30 14 COS Computer 1 10.15 -1.62 

1220 990 CPH Ch.SPapter 1160 •2.50 
267 239 Crelnvest USD 262.5 •0.37 

44.95 19.35 CS Group N 30.3 *0.90 
48.5 11.05 Cytos Biotech N 24.3 -2.60 

18.5 903 EIC Electric. 1 12.9 0.30 
650 503 Eichhof Hold N 570 -1.72 
160 72 Elma Electronic N 94 0.00 

6400 4427 Ems Chemie 1 5005 •1.10 
15 0.33 EMTS Tech. 1 1.70 4.70 

376.5 285 Energiedienst N 321 -1.23 
. 100 71 ENR Russla 98 0.00 

31.3 21 Escor 1 {NW 10) *7.75 •4.31 
160 

-V / r T;" 
52.5 
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32.9 17.5 Ftn. Richemont 23.55 -1.25 
105.88 42.65 Bn. Tradition 1 83.5 0.60 
291.5 88.7 Fischer G. N 136 -0.72 

120 18 Flughafen ZH N 34.75 •0.71 
525 335 Fortx> 413 -1.07 

159.5 132 GalenicaN 148.5 -0.33 
70 25 Gavazzi 1 40.7 -0.12 

457 339.5 Geberit N 440 1.38 
280- 106 Generali N 143 5.14 
147 120 Gätai Romang N 136.25 -2.67 
683 427 GlvaudanN 561 -2.60 
915 620 Gomeryrot-M.Rosa 850 6.38 
590 454 GR KB PS 570 0.88 

1145 550 Gurit-Heberieln 1 678 •0.14 

210 109 Hetvetia-Patria N 
suajgKttjgj 

148 0.00 
2.5 0.8 Hermos PrecisaN 1.94 0.00 
183 133 Hero 1 155.5 0.00 
492 210 Hiestand A.Hok) N 353 3.51 

66.32 35.85 HotclmN 55.5 0.10 
56.5 23.25 Huber&Suhner N 45.85 4.08 
187 136 Hüglil 169 -0.58 

195.5 120 Ind. Hold. Cham 195 2.63 
150 43 Inftcon N 83 0.48 
111 79 Interrolt Hold N 111 1.13 
858 390 Intershop 1 395 1.28 
2.92 0.7 IsoTls N 2.05 0.00 
262 195 IVF Hartmann N 210.5 0.23 

1325 720 Jelmoü 1 680 -1.12 
270 144 Jelmoli N 174 •3.33 
35.9 0.21 Jomedl 0.24 -22.50 
440 177 Julius BSr 1 338 •1.74 

sK/L • 
335 137 KabaHokJN 192.5 -2.77 
226 64.4 Kardex 1 111.25 •1.98 
210 56 Kardex PS 108 -0.91 
85 35 KomaxHokJN 62.55 -4.50 

51.5 14.55 Kudolski 1 26.5 •1.66 
110 75.95 Kühne $ Nagel 99 •1.98 

427.5 175 KuonlN 350 •0.56 
147.25 51 Leica Geosystems 114.75 •3.57 
282.5 205 LEM Holding N 230 -2.12 

750 480 Uecht Undesbk 503 0.60 
9400 6900 Undt&SprQngli N 9025 1.00 

900 631 Undt&Sprtingli PS 840 1.20 
231 151.25 Loeb 182 0.00 
70 30.1 Logitech 40.5 -27.93 

111.5 59.75 Lonza Group N 66.5 -0.15 
172 142 LuzemerKBN 165 0.30 

* M/N/O 

A k t i e n  A u s l a n d  

225 150 
15.05 8.5 
2125 1458 

60. 47.5 
48.9 15.9 

67.13 4.33 
17.9 10 
2.2 0.8 

2577 2100 
849 436.9 
362 233.25 
2.85 1.01 

18.75 8.5 
44 4.6 

100 53.9 
67 45.2 

67.05 45.4 
5.8 1.04 
109 44.05 

rag 

Maag Hold I 
Mach Hitoch I 
Metall Zug PS 
Metraux Svcs N 
Micronaa N 
Mikron N 
MOB N 
Mobilezone I 
Motor-Columbus 
Mövenpick I 
NestlÄ N 
NETlnvest N 
New Venturetec I 
Nextrom Holding I 
Nobel Biocore I 
Novartis N 
Novartis N 2L 
Oridion Systems N 
OZ Holding I 

*55 

165 
14.7 

2050 
61 

28.25 
13.9 

14 
1.65 

2252 
760 
275 

1.82 
15 

6.5 
97.5 
52.4 

53.05 
1.85 

65 
« W M «  

0.00 
1.37 

-1.81 
1.66 

*2.24 
2.96 

-2.77 
1.85 
0.00 
0.00 

-1.07 
-3.19 
1.69 

-4.41 
4.05 

•0.75 
0.00 

-2.63 
•2.98 

3101 
412 
35 

4300 
300.5 
22.25 

65 
46 
62 
52 

165 
346 
62 

493 
95.1 
384 

372.25 
196.25 
120.75 

60 

2000 
402 
18 

2400 
148 

9.06 
54.5 

20 
12.5 

25 
144.5 

180 

15 
430 

. 78 
47 

208 
119.25 

73.4 
38.7 

Pargesa 
Pax-Anlage N 
Pelikan I 
Perrot Duval I 
Phoenix Mecano 
Phonak Hold N 
Precious Woods N 
Printe Now Energy 
Private Equity N 
ProgressNow N 
PSP Swiss Prop. N 
PubliGroupe AQ N 
Quadrant Hold N 
Raetia Enorgie PS 
REO Real Est. N 
RentenanstaJt N 
Rieter N 
Roche I 
Roche GS 
RothombahnN 

2870 
405 
25.5 
2600 
250 

17.7 
59 

25.5 
17.55 
44.25 

161 

240 
28 

492 
79.85 
197.5 

236,25 
173 

108.75 
59 

•1.88 
0.74 

-3.59 
0.00 
0.80 

-1.66 
-2.47 
4.08 

-1.95 
0.56 
0.62 

-3.42 
0.00 
0.00 

-0.06 
-0.25 
-2.27 
1.76 
0.00 

•0.00 

3300 2000 St. Galt. CA 3125 •2.34 
223 170 St. Gallor KB N 216 0.00 
505 215 SAIA-Burgess N 360 -0.54 
37.5 17.5 SAM Smart 1 22.5 •0.44 

166.84 93 Sorna N 123.5 0.01 
44.6 19.5 Saurer N 41.3 1.34 
265 89 Schaffner Hold N 135 •1.45 
305 175 Schindler N 250 0.00 
300 167 Schindler PS 220.75 -0.97 
265 120 Schlatter N 125.25 0.00 
173 65 Schweiler 1 107.75 0.70 

. 1800 1105 Schwelzerhall N 1570 0.00 
705 395 Schw. National 470.5 •2.34 
655 441 Scintiüa 1 520 4.00 
995 562 Serono 1 -B« 600 0.00 

55.0 5.7 SEZ Holding N 20 •3.61 
193 170 ShaPE Capital N 170 -0.50 
165 4 SHL Telomod. N 7.2 1.40 
215 1635 Sia Abroslves N 203 0.00 

170.5 134 Siegfried N 163 0.00 
204.5 107 SIG Holding N 153.25 •1.12 
447.5 278 Sika AG 1 423.5 -0.11 

75 47.5 Stka AG N 73.5 0.00 
374 270 StamigN 270 0.00 
127 00 S traumann Hold N 119.5 •2.44 
310 132.5 Sulzer N 198.25 -0.37 
565 331 SGSN 539 0.00 
363 249 Sustainable 1 320 -0.77 
137 93.7 Swatch Group 1 125.75 -0.19 

27.65 19.15 Swatch Group N 25.35 -0.39 
51.5 2.55 Swiss N 7.65 -1.29. 

275.0 41.75 Swiss Lifo N 146 0.86 
240.5 211.25 Swiss Prime N 245 0.00 

145 49.6 Swiss Re N 70.45 •1.63 
54.5 31.5 Swiss Sm. Cap N 43 0.58 

6 2.4 Swiss Steel N 3.5 0.57 
457.5 360 Swisscom N 370.5 -1.04 
163.5 114.75 Swissfirst 1 116.5 0.00 

10.7 1.95 Swissiog N 4.35 -2.24 
96.5 55.1 Syngenta N 71.6 •1.03 

F l  f i |  
100 50.1 TamediaN 74.15 1.57 
56.5 21.5 Tecan N 40.6 0.61 
6.35 1.05 Temenos N 3.72 -3.37 
5.05 1.85 Tomos Hold N 3.0 -4.52 

158.75 00 Tuxedo invest N 136.5 1.40 
76.45 49.0 UBSAGN 75.55 -0.65 
66.0 15.25 UMS Swissmetol 1 23.1 •3.75 

170.5 64 Unaxis Hold N 114.75 -2.75 
40.9 16.9 (Jnilabs 1 23.5 0.00 

06 70.1 Vaiiant Hold N 05.0 0.00 
319 204 Volora Hold N 273 0.00 
650 445 Vaudolse Eloct 1 590 0.00 
405 223 Vetropack 1 360 0.00 
275 220 Vitlara N 250 0.00 
48.9 13.3 Vögele Charles 1 44 2.20 

3 • 0.85 Von Roll 1.56 3.31 
35 12.75 Vontobel N 21.1 -0.23 

230 111 VP Bk Vaduz 1 140 0.00 

•sW/X/Y/Zt 
201 270 Walliser KB 276 0.00 

1450 1150 WaitockN 1397 -0.21 
B5 56.35 • WMHN-A- 71.5 -0.69 

000 600 Zehnder 775 •1.27 
23 10.3 ZKBAxxess Vision 1 22.7 1.79 

276.5 93.05 ZKB Finanz Vision 1142.75 -0.69 
153 94.15 ZKB Pharma Vision 1124.75 0.00 
500 310 ZschokkeN 399 -0.25 
9.79 6.96 ZOblin Immo Hld 1 0.97 0.22 
2550 2071 Zug er KB 1 2490 -0.79 
219 05 Zürich ES. N 167.75 -3,31 

Jahres- Jahres­

höchst tiefst (in CHF) 9.7. V.W 

»Deutsch land 

279.6 59.49 Allianz N 120.5 1.04 
69.7 41 BASF 61.1 -1.21 

49 14.5 Bayer 31.3 -1.88 
49.6 9.98 Bayer Hyp.&Vertjk 23.05 -2.74 
63.5 30.5 BMW 1 525 -3.22 

23 7.35 Commenbank 20.1 -0.24 
71.35 35 DaimlerChrysler 49 -2.19 

100.25 48.45 Deutsche Bank 87.95 -1.56 
86.9 50.25 EON AG 70 0.14 
150 90.05 Fuchs Petmlub St 158 0.15 

78.05 33 Unde 53.55 -1.19 
177 58 SAP 166 0.60 

93.55 46.75 Schering 66.2 0.76 
92.5 45.25 Siemens 71.4 -0.55 

22.15 10 Thyssen Krupp 17.3 0.58 
73.05 41.7 VW 57.85 . -0.43 
50.5 31.3 VWVz 40.1 -2.90 

r l l k f ' I T i F i •  : 11hI.':*.•! 

55. l '  34.1 Alcan 42.1 0.59 
47.5 24.35 Alcoa 35 -2.23 
78.3 37.6 Altrla Group 58.4 -9.24 
60.5 40.6 Am, Express 60.5 0.83 

100.5 62.5 Am. Inter. Grp 78.3 -1.63 
20.5 2.1 AMR 15.15 5.94 

43 18.5 AT & T Corp. 26.95 0.74 
28.6 18.9 Barrick Gold 23.7 -1.65 

85.35 48.95 Coca-Cola 60.3 -1.55 
11.65 1.66 Coming 11.3 2.72 

67 46.05 Du Pont 57.5 2.31 
22.75 8.95 Fort Molor 14.85 •2.94 
49.8 29.8 Geneioc 39.25 -1.75 

27 4,77 Goodyear 7.25 -3.33 
32.95  1 13 Halliburlon 32.15 5.40 

134 80.4 IBM 117 •1.68 
33.2 18.85 Intel Corp 32.2 1.25 
2.07 1.3 Inter. Minerals 2.07 2.98 

103.75 64 Lilly Eli 92.75 -3.63 
42.2 15.8 McDonalds 31.2 0.48 
72.3 48.9 PepsiCo 60.9 -0.65 
53.2 36.5 Pfizer 46.75 -1.57 

29.75 12.45 PG&E Corp. 29.75 4.38 
17.15 11.6 PlacerDome 16.15 -0.30 
142.5 105.25 Procter&Gamble 122.75 •1.00 

70 48.7 Schlumbergor 65.7 1.54 

78 25 Sears Flocbuck 47.5 4.51 

992 568 Synthes-Stratec N 980 2.08 

39 19.1 Texas Instr. 26.3 1.15 

15.2 6.05 Xerox 14.9 0.00 

10.6 3.39 Fujitsu Ltd 7.2 -2.70 

66.3 42 Honda Motor 57 •0.86 

10.5 3.9 NEC Corp. 925 •2.73 

20.6 12.15 Sharp 19.4 -3.0Ö 

79.2 30.4 Sony 44.8 -0.99 

6.35 3.41 Toshiba 6.08 -0.16 

* N l e d 8 r i a n d e ' « ® « « w « w s » « w ? » » ! » Ä «  

27.3 15.15 ABNAmro 26.2 -2.42 

29.57 8.46 Aegon Nv 15.2 0.00 

28.25 3.61 Ahold 11.45 0.00 

73 • 48 DSM Nv 58.75 -0.59 

39.25 12.65 INQGroep 24.25 -2.02 

40.95 18.5 Philips ' 27.9 -2.10 

38.7 25.9 Robeco 32.9 -0.15 

28.8 21.25 Rolinco 26.7 -1.65 

61.55 53.85 Rorento 60.6 -0.32 

86 49.05 Royal Dutch 62.2 -1.50 

16.05 6.78 Stork 15.75 2.60 

99.15 69.7 Unllever 74.25 -1.39 

«Südafr ika 'iiiii«wwiw>wiii)wmw*u.tM«>ii»ii»Hil 

22 12.8 Gold Bolds Ltd 16.3 -2.10 

h -: Q r o s s b r i t a n n l e n K ( « t « r ? Ä » M * Ä m ! ? ! S ! f '  

12.85 7.71 BPPIc 9.03 -1.64 

12.11 6.67 XstrataPIcN 8.64 -5.05 

•H=Ubnqes'Ausland 

13.3 3 AlcaW 12.7 -1.16 

12.05 7.25 Bco SantanderHisp. 12.05 2.99 

Kursquelle Aktion Schweiz und Ausland 

REUTERS 
The Business o f  Information : 
Kurs« ohne GewShr 

SMI: SWISS MARKET INDEX 
22 wichtigste Titel gewichtigt 

DOW JONES INDUSTRIAL 
30 wichtigste amerikanische Gesellschaften 

13.06. 20.06. 27.06. 04.07. 12.06. 19.06. 26.06. 03.07. 
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INTERVIEW 

Altersleistung 
der Pensionskasse 
Frage: Die politischen Diskus­
sionen in der Schweiz um die 
Leistungskürzungen in der be­
ruflichen Vorsorge (2. Säule) be­
schäftigen mich. Ich bin Ange­
stellter eines Industriebetriebes, 
verdiene 80 000 Franken pro 
Jahr, bin 50-jährig und einer 
liechtensteinischen Vorsorgeein­
richtung angeschlossen. Wie 
wirken sich eine allfällige Sen­
kung des Umwandlungssatzes 
sowie eine weitere Reduktion 
des Mindestzinses in der 
Schweiz auf meine Altersrente 
aus Liechtenstein aus? 

Antwort von 
Ralph Bieri*: 
Generell ist 
vorwegzuneh­
men, dass die 
a n s t e h e n d e  
Revision des 
Betrieblichen 
Vorsorgege­
setzes (BVG) 
in der Schweiz 
keine Rechtskraft für liechtenstei­
nische Stiftungen hat. Im liechten­
steinischen Betrieblichen Perso-
nalvorsorge-Gesetz (BPV) fehlen 
ausserdem präzise Regelungen 
über den Mindestzins oder den 
Umwandlungssatz gänzlich. I m  
Gesetz steht lediglich, dass die 
Vorsorgceinrichtung die versiche-
rungstcchnischen Grundlagen auf-
Grund der gegebenen Verhältnisse 
bestimmen kann. Die liechtenstei­
nischen Pensionskassen können 
also die beiden Berechnungspara-
metcr Zins und Umwandlungssatz 
frei bestimmen. In der Praxis war 
es bis anhin so, dass die liechten­
steinischen Stiftungen sich an 
die Lcistungsdefinition gemäss 
schweizerischem Recht gehalten 
haben. Um konkurrenzfähig zu 
bleiben, dürften sich die liechten­
steinischen Kassen auch in Zu­
kunft der schweizerischen Gesetz­
gebung anpassen und wenigstens 
die dort festgeschriebenen Min­
destleistungen erbringen. 

Um die Auswirkungen der ge­
planten Änderungen - Ihre kon­
krete Rentenkürzung - genau zu 
berechnen, benötigen wir  einen 
aktuellen Leistungsausweis und 
das Reglement Ihrer Pensionskas­
se. Weiter müssen Annahmen ge­
troffen werden, wie sich die Ren-
tenberechnungsgrundlagen künf­
tig entwickeln. 

Unter der Bedingung, dass die 
Verzinsung Ihres Altersguthabens 
in den Jahren bis zur Pensionie­
rung zwischen 3,25 Prozent und 2 
Prozent schwankt (anstatt bisher 4 
Prozent) und der Rentenumwand­
lungssatz bei Ihrer Pensionierung 
mit 64 Jahren 6,6 Prozent beträgt 
(anstatt bisher 7 Prozent), kann die 
Rentenkürzung gegenüber den 
bisherigen Hochrechnungen zwi­
schen 20 Prozent und 30 Prozent 
ausmachen. 

* Ralph Bieri ist dipl. Financial 
Consultant NDS FH und Certified 
Financial Planner CFP bei der 
Liechtensteinischen Landesbank 
AG in Vaduz. 

Wenn Sie Fragen zum Thema 
Finanzplanung haben, senden Sie 
diese (versehen mit Adresse und 
Telefonnummer), direkt an die 
LLB AG, Städtle 44, 9490 Vaduz, 
unter dem Stichwort Finanzpla­
nung. 
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